

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту закона Республики Крым "О внесении изменений в Закон Республики Крым  
"Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым"

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p>Статья 18. Статус и задачи ландшафтно-рекреационных парков</p> <p>1. Ландшафтно-рекреационный парк является природоохранным рекреационным объектом регионального значения, который создается в целях сохранения в природном состоянии типичных или уникальных природных комплексов и объектов, а также обеспечения условий для организованного отдыха населения:</p> <p>ландшафтно-рекреационный парк организуется, как правило, без изъятия земельных участков, водных или других природных объектов у их собственников, владельцев и пользователей;</p> <p>в случае необходимости изъятие земельных участков, водных или других объектов для нужд ландшафтно-рекреационного парка проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации.</p> <p><b>(Позиция отсутствует)</b></p> <p><b>(Позиция отсутствует)</b></p>	<p>Статья 18. Статус и задачи ландшафтно-рекреационных парков</p> <p>1. Ландшафтно-рекреационный парк является природоохранным рекреационным объектом регионального значения, который создается в целях сохранения в природном состоянии типичных или уникальных природных комплексов и объектов, а также обеспечения условий для организованного отдыха населения:</p> <p>ландшафтно-рекреационный парк организуется, как правило, без изъятия земельных участков, водных или других природных объектов у их собственников, владельцев и пользователей;</p> <p>в случае необходимости изъятие земельных участков, водных или других объектов для нужд ландшафтно-рекреационного парка проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации.</p> <p><b>1.1. Земли Республики Крым в границах ландшафтно-рекреационных парков предоставляются государственным учреждениям, осуществляющим управление ими, в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с законодательством Российской Федерации.</b></p> <p><b>1.2. Запрещается изменение целевого назначения земельных участков, находящихся в границах ландшафтно-рекреационных парков, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.</b></p>
<p>Статья 19. Структура территории ландшафтно-рекреационного парка</p> <p>...</p> <p>2) зона регулируемой рекреации - предназначена для проведения кратковременной рекреации и оздоровления населения, осмотра наиболее</p>	<p>Статья 19. Структура территории ландшафтно-рекреационного парка</p> <p>...</p> <p>2) зона регулируемой рекреации - предназначена для проведения кратковременной рекреации и оздоровления населения, осмотра наиболее</p>

<p>живописных и памятных мест (разрешается соответствующее обустройство туристических маршрутов и экологических троп; запрещаются рубки леса, промышленное рыболовство, промысловая охота и другая деятельность, которая может негативно влиять на состояние природных комплексов и объектов);</p> <p>...</p> <p><b>(Позиция отсутствует)</b></p>	<p>живописных и памятных мест (разрешается соответствующее обустройство туристических маршрутов и экологических троп; запрещаются рубки леса, промышленное рыболовство, промысловая охота, <b>спортивная охота</b> и другая деятельность, которая может негативно влиять на состояние природных комплексов и объектов);</p> <p>...</p> <p><b>3. Запрещается уменьшение площади и изменение границ заповедной зоны и зоны регулируемой рекреации. Запрещается увеличение площади стационарной рекреации.</b></p>
<p>Статья 20. Статус и задачи парков-памятников садово-паркового искусства</p> <p>...</p> <p><b>(Позиции отсутствуют)</b></p>	<p>Статья 20. Статус и задачи парков-памятников садово-паркового искусства</p> <p>...</p> <p><b>6. Земли Республики Крым в границах парков-памятников садово-паркового искусства за исключением земельных участков под зданиями и сооружениями санаториев предоставляются государственным учреждениям, осуществляющим управление ими, в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с законодательством Российской Федерации.</b></p> <p><b>7. Запрещается изменение целевого назначения земельных участков, находящихся в границах парков-памятников садово-паркового искусства, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.</b></p>
<p>Статья 21. Основные требования относительно режима парков-памятников садово-паркового искусства</p> <p>3. Реконструкция парков-памятников садово-паркового искусства осуществляются по проектам, которые разрабатываются научными и проектными предприятиями, учреждениями, организациями и утверждаются исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы.</p> <p><b>(Позиции отсутствуют)</b></p>	<p>Статья 21. Основные требования относительно режима парков-памятников садово-паркового искусства</p> <p>3. Реконструкция парков-памятников садово-паркового искусства осуществляются по проектам, которые разрабатываются научными и проектными предприятиями, учреждениями, организациями и утверждаются исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы.</p> <p><b>При реконструкциях парков-памятников садово-паркового</b></p>

	<p>искусства запрещается увеличение площади застройки объектов капитального строительства.</p> <p>Запрещается уменьшение площади озелененной территории. При осуществлении реконструкции должна быть проведена инвентаризация всех зеленых насаждений.</p>
--	--